



JUSTITSMINISTERIET

Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 6. november 2020
Kontor: Straffulbyrdelseskontoret
Sagsbeh: Patrick Kofod Holm
Sagsnr.: 2020-0030-4952
Dok.: 1669929

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 102 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 14. oktober 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Mette Kjølby Miller-Harris

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 102 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for årsagen til, at fængselsbetjente skal lære at tage blodtryk på indsatte i Randers Arrest?”

Svar:

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Justitsministeriet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan indledningsvist oplyse, at læger kan uddelegere lægelige opgaver til ikke-sundhedsuddannet personale. Det betyder, at fængselsbetjente kan medvirke som lægens medhjælp i sundhedsbehandlingen. Når fængselsbetjente agerer som lægens medhjælp, sker dette under grundig instruktion.

Direktoratet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Kriminalforsorgen Midt- og Nordjylland.

Aftalen med lægen i Randers Arrest er, at der forud for kontakt med lægen udarbejdes et skema, hvor baggrunden for henvendelsen nedskrives – f.eks. smerter i maven – og at der ligeledes måles vitale værdier på den indsatte, herunder f.eks. blodtryk og temperatur. Denne ordning gælder i øvrigt alle fængsler og en del arrester i Kriminalforsorgen Midt- og Nordjylland.

Ordningen har til formål at kvalificere henvendelser til lægen samt sikre hurtig og korrekt håndtering af akut opståede sundhedsproblemer, når der ikke er sundhedspersonale til stede i arresten. Det er lægens ansvar, at der iværksættes korrekt behandling, ligesom målingerne kun er vejledende.

I langt de fleste tilfælde er det arrestens tilknyttede sygeplejersker, der står for lægekontakten, herunder måler vitale værdier. Der er sygeplejerske i arresten 4 dage om ugen. Hvis sygeplejersken eksempelvis ikke er til stede, er det fængselsbetjentene, der som lægens medhjælp udfylder føromtalt skema, herunder måler blodtryk på den indsatte.

Alle fængselsbetjente i Randers Arrest har for nylig været på kursus i måling af vitale værdier, ligesom fængselsbetjentene kan rette henvendelse til sygeplejersken, hvis de ikke føler sig sikre i opgaven. Hvis sygeplejersken ikke er til stede i arresten, kan fængselsbetjentene rette henvendelse til lægen.

Afslutningsvist skal direktoratet bemærke, at det er almindeligt i det øvrige sundhedssystem, at patienter får et blodtryksapparat med hjem, så de selv kan måle deres blodtryk.”